
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Θεσσαλονίκη, 24/4/2025 
 

Του:  Χήτα Κωνσταντίνου, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ:  Την κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
  Τον κ. Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
 
ΘΕΜΑ: «Εργασιακά δικαιώματα και Συνθήκες Εργασίας των Διανομέων 

(Delivery, Courier)» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Κατόπιν αναφορών, θέτουμε υπόψη σας ζητήματα που αφορούν τα εργασιακά 
δικαιώματα και τις συνθήκες εργασίας των εργαζομένων διανομέων. Πρόκειται για 
έναν ιδιαίτερα εκτεθειμένο και αυξανόμενο κλάδο εργασίας, που χρήζει θεσμικής 
προστασίας και αναγνώρισης. Πιο συγκεκριμένα, οι συμβάσεις που υπογράφονται με 
πλατφόρμες και εταιρείες delivery, courier είναι συχνά αδιαφανείς και δεν 
εξασφαλίζουν βασικά εργασιακά δικαιώματα, ενώ παρατηρείται ελλιπής εφαρμογή 
των σχετικών διατάξεων, ειδικά όσον αφορά την εξαρτημένη εργασία μέσω 
ψηφιακών πλατφορμών (Άρθρα 69-74 Ν. 4808/2021). Επιπλέον, η απουσία 
καθορισμένης κατώτατης αμοιβής καθιστά επιτακτική τη θέσπιση ελάχιστου 
κομίστρου. Επίσης, παραβιάζεται συστηματικά η νομοθεσία για την υγεία και 
ασφάλεια των εργαζομένων (Ν. 3850/2010), ειδικά κατά την εργασία σε ακραίες 
καιρικές συνθήκες, ενώ δεν παρέχονται μέσα ατομικής προστασίας (Άρθρο 43-Νόμος 
3850/2010). Τέλος, η συνεχής παρακολούθηση τοποθεσίας, χρόνου και απόδοσης 
μέσω εφαρμογών παραβιάζει βασικές αρχές του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
(GDPR), καθώς και τον Ν. 4624/2019 περί εφαρμογής του GDPR στην ελληνική 
έννομη τάξη, ειδικά, όταν δεν υπάρχει συγκατάθεση ή σαφής ενημέρωση για τη 
χρήση των δεδομένων από τις εταιρείες/πλατφόρμες. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Προτίθεται το αρμόδιο Υπουργείο να θεσπίσει ελάχιστο κόμιστρο για τις 
υπηρεσίες διανομής, ώστε να εξασφαλιστεί ένα δίκαιο επίπεδο αμοιβής; 
 
2. Τι μέτρα λαμβάνει το Υπουργείο για την εφαρμογή του Ν. 3850/2010 σχετικά 
με την παροχή Μέσων Ατομικής Προστασίας; 
 
3. Υπάρχει πρόβλεψη ή οδηγία για την αναστολή εργασιών διανομέων σε ακραίες 
καιρικές συνθήκες; 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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4. Ποιες ενέργειες προτίθεται να αναλάβει το Υπουργείο για τη διασφάλιση της 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων των διανομέων σε εφαρμογές κινητών 
τηλεφώνων; 
 
5. Σκοπεύει το υπεύθυνο Υπουργείο να προωθήσει την καθιέρωση ειδικού ΚΑΔ 
για τους διανομείς και την επίσημη θεσμική αναγνώριση του επαγγέλματος; 
 
6. Υπάρχει πρόθεση να ενισχυθεί η διαφάνεια στις συμβάσεις συνεργασίας μέσω 
υποχρεωτικής τυποποίησης ή ελέγχου τους; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




